

Directions: (Questions 1 to 3)

A research institute is to recruit an Assistant Librarian to digitise its information sources, among other responsibilities. The applicant should fulfil the following eligibility criteria:

- (i) Age should not be less than 25 years and not more than 40 years as on 1.11.2016.
- (ii) Should have a Bachelor's degree in Library and Information Science with 65% marks in aggregate.
- (iii) Should have at least 4 years of internship experience in a University Library.

However, if the candidate fulfils the eligibility criteria mentioned above, except,

A. (ii) above, but if he/she has UGC NET certification, his/her case will be referred to the Director of the Institute.

निर्देश: (प्रश्न 1 से 3) एक अनुसंधान संस्थान को, अन्य दायित्व के अलावा, अपने सूचना स्त्रोत को डिजिटल रूप प्रदान करने हेतु एक सहायक लाइब्रेरियन को भर्ती करना है। प्रार्थी को निम्न अर्हताओं को पूरा करना है-

- (i) उसकी आयु 1.11.2016 को 25 वर्ष से कम और 40 वर्ष अधिक न हो।
- (ii) 65% कुल अंकों के साथ लाइब्रेरी और सूचना विज्ञान में स्नातक की उपाधि हो।
- (iii) विश्वविद्यालय लाइब्रेरी में न्यूनतम् 4 वर्ष का प्रशिक्षुता अनुभव हो । तथापि, यदि प्रत्याशी उपर्युक्त अर्हताएँ पूरी करता है, सिवाय,
- A. (ii) उपर्युक्त में, लेकिन यदि उसके पास यूजीसी एनईटी प्रमाणन है, उसके मामले को संस्थान के निदेशक को भेजा जाएगा।

1. You have been given all the cases on 1.11.2016. Usha has obtained her doctorate and graduation degree from Madurai University. Usha has secured 63% marks in aggregate in graduation. Usha qualified UGC NET in 2000, when she was 23 years old. Usha has 6 years of experience in traineeship in a university library.

What decision is to be taken in her case?

आपको सभी मामले 1.11.2016 को दिये गये हैं।

उषा ने मदुराई विश्वविद्यालय से डॉक्टर की उपाधि तथा स्नातक की उपाधि प्राप्त की है। उषा ने स्नातक में कुल 63% अंक प्राप्त किए हैं। उषा ने सन् 2000 में यूजीसी एनईटी योग्यता प्राप्त की, जब वह 23 वर्ष की थी। उषा को विश्वविद्यालय लाइब्रेरी में 6 वर्ष का प्रशिक्षुता का अनुभव है।

उनके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

(a) प्रत्याशी का चयन नहीं किया जाना है।

(b) प्रत्याशी को संस्थान के निदेशक को भेजा जाना है।

(c) निर्णय लेने के लिये दिया गया डेटा अपर्याप्त है।

(d) प्रत्याशी का चयन किया जाना है।

2. All the cases have been given to you on 1.11.2016. Vidya has completed her graduation in Library and Information Science from Punjab University, where she has been an intern for 5 years. She qualified UGC NET in 2016, at the age of 23 years, and secured 72% marks in the graduation examination.

What decision is to be taken in her case? आपको सभी मामले 1.11.2016 को दिये गये हैं।

विद्या ने पंजाब विश्वविद्यालय से लाइब्रेरी और सूचना विज्ञान में स्नातक की उपाधि प्राप्त की है, जहाँ वह 5 वर्ष से प्रशिक्षु रही है। उसने 2016 में 23 वर्ष की आयु में, यूजीसी एनइटी योग्यता प्राप्त की और स्नातक परीक्षा में 72% अंक प्राप्त किये। उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

- (a) प्रत्याशी का चयन नहीं किया जाना है।
  - (b) प्रत्याशी का चयन किया जाना है ।
  - (c) निर्णय लेने के लिये दिया गया डेटा अपर्याप्त है।
  - (d) प्रत्याशी को संस्थान के निदेशक को भेजा जाना है।

3. All the cases have been given to you on 1.11.2016. Megha has completed her graduation in Library and Information Science with 69% marks. She is working as a trainee in Ranchi University. She has recently celebrated her birthday. What decision is to be taken in her case? आपको सभी मामले 1.11.2016 को दिये गये हैं। मेघा ने 69% अंकों के साथ लाइब्रेरी और सूचना विज्ञान में स्नातक की उपाधि प्राप्त की है। वह रांची विश्वविद्यालय में प्रशिक्षु के रूप में काम कर रही है। उसने हाल ही में अपना जन्मदिन मनाया है। उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

- (a) निर्णय लेने के लिये दिया गया डेटा अपर्याप्त है।
  - (b) प्रत्याशी को संस्थान के निदेशक को भेजा जाना है।
  - (c) प्रत्याशी का चयन नहीं किया जाना है।
  - (d) प्रत्याशी का चयन किया जाना है।

Directions: (Question Nos. 4-6)

Study the following information carefully and answer the question given below.

The following are the conditions for selection of athletes to become Olympic competitor in 100m race.

- (i) He must be a citizen of a country.
- (ii) He must have broken the time limit set by the International Olympic Committee or he must have broken the national record for 100m. (iii) He must not be less than 16 years of age as on 1st October, 2016.

In case of an applicant who has fulfilled all the other criteria, except

(i) above, and he has changed his nationality, his case is to be referred to the National Olympic Committee.

निर्देश: (प्रश्न संख्या 4-6)

निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

100 मीटर दौड़ में ओलम्पिक प्रतियोगी बनने के लिए एथलीटों के चयन के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं।

- (i) वह एक देश का नागरिक होना चाहिए ।
- (ii) उसे उस समय सीमा को तोड़ना होगा, जो अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक सिमिति द्वारा निर्धारित की गयी है या उसे 100 मीटर के लिए राष्ट्रीय रिकॉर्ड को तोड़ दिया होना चाहिए।
- (iii) उसे 1 अक्टूबर, 2016 को 16 साल से कम का नहीं होना चाहिए एक आवेदक के मामले में जिन्होंने अन्य सभी मानदण्डों को पूरा किया है, सिवाय (i) ऊपर के, और उसने अपनी राष्ट्रीयता बदल ली है, उसके मामले को राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति के पास भेजा जाना है।

4. What decision is to be taken in her case?

Deepika is a citizen of India and was born on October 10, 1997. She has broken the national record and qualified in the race organised by the International Olympic Committee.

उनके मामले में क्या निर्णय लेना है?

दीपिका भारत की नागरिक है और वह 10 अक्टूबर, 1997 को पैदा हुई थी। उसने राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ दिया है और अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति द्वारा आयोजित दौड़ में अर्हता प्राप्त की है।

- (a) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।
- (b) डेटा अपर्याप्त ।
- (c) उम्मीदवार के मामले को राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति के पास भेजा जाना है।
- (d) उम्मीदवार का चयन किया जाना है।



5. What decision is to be taken in his case?

Edward is an Irish citizen, but he has moved from Ireland and now wants to represent England. He qualified in the race organised by the International Olympic Committee. He was born on 12 December 1995.

उनके मामले में क्या निर्णय लेना है? एडवर्ड आयरलैण्ड का नागरिक है, लेकि

एडवर्ड आयरलैण्ड का नागरिक है, लेकिन वह आयरलैण्ड से स्थानान्तरित हो गया है और अब इंग्लैण्ड का प्रतिनिधित्व करना चाहता है। उनसे अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति द्वारा आयोजित दौड़ में अर्हता प्राप्त की। वह 12 दिसम्बर, 1995 को पैदा हुआ था।

- (a) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।
- (b) डेटा अपर्याप्त ।
- (c) उम्मीदवार के मामले को राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति के पास भेजा जाना है।
  - (d) उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

6. What decision is to be taken in his case?

Deepak Singh is a citizen of India and has broken the national record and qualified in the race organized by the International Olympic Committee.

उनके मामले में क्या निर्णय लेना है?

दीपक सिंह भारत का नागरिक है और राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ दिया है और अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति द्वारा आयोजित दौड़ में अर्हता प्राप्त की है।

- (a) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।
- 🗸(b) डेटा अपर्याप्त |
  - (c) उम्मीदवार के मामले को राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति के पास भेजा जाना है।
  - (d) उम्मीदवार का चयन किया जाना है।



- Directions: (Q. 7-9)
- The following are the criteria for selection process for the upcoming year's engineering course in XYZ College. The candidate should
- A. Pass 12th standard with science as a major subject.
- B. Not be less than 18 years of age as on 1st August 2016.
- C. Be able to pay one-time deposit of Rs. 10,000 and annual fees of Rs. 48,000.
- D. Have secured at least 70% marks in 10th standard and at least 60% marks in 12th standard. If the candidate fulfils all the criteria given above, except:
- I. (C) above, but is able to pay annual fees and one-time deposit of Rs. 8000, his case will be referred to the Managing Director.

- निर्देश: (प्रश्न 7- 9)
- XYZ कॉलेज में आगामी वर्ष के इंजीनियरिंग पाठ्यक्रम के लिए चयन प्रक्रिया के निम्नलिखित मानदंड हैं। उम्मीदवार को
- A. बारहवीं कक्षा पास करनी चाहिए जिसमें विज्ञान प्रमुख विषय हो।
- B. 1 अगस्त 2016 को 18 वर्ष से कम उम्र का नहीं होना चाहिए।
- C. एक बार का डिपाजिट 10,000 रुपये और वार्षिक फीस 48,000 रुपये जमा करने में सक्षम होना चाहिए ।
- D. दसवीं की परीक्षा में कम से कम 70% अंक और बारहवीं की परीक्षा में कम से कम 60% अंक अर्जित करना चाहिए । अगर उम्मीदवार ऊपर दिए गए मानदण्डों को पूरा करता है, सिवाय:
- उपरोक्त (C) के, परन्तु वार्षिक शुल्क और एक बार का डिपाजिट 8000 रुपये तक जमा करने में सक्षम है तो, उसका मामला प्रबंध निदेशक के पास भेजा जाएगा।

## 7. What should be decided in his case?

Ganesh is 20 years old on 7th July, 2016. He secured 87% marks in class 10 and 65% marks in class 12 with science as a major subject. He is able to pay the fees as per the fee structure.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना चाहिए?

7 जुलाई, 2016 को गणेश 20 वर्ष का है। उसने विज्ञान को प्रमुख विषय के रूप में रख कर दसवीं में 87% और बारहवीं में 65% अंक प्राप्त किये। वह शुल्क संरचना के अनुसार शुल्क का भुगतान करने में सक्षम है।

- (a) मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेज दिया जाएगा
- ∽(b) उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।
  - (c) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।
  - (d) दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं।



8. What decision should be taken in her case?

Rakshitha has passed class 10th with 93% marks and class 12th with 89% marks from ABC school, she is willing to pay the fee as per the fee structure. She was born on 13th January, 1997.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना चाहिए? रक्षिता ने ABC स्कूल से 93% अंक के साथ दसवीं पास की है और 89% अंक के साथ बारहवीं पास की है, वह शुल्क संरचना के अनुसार शुल्क का भुगतान करने को तैयार है। उसका जन्म 13 जनवरी, 1997 को हुआ।

- (a) मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेज दिया जाएगा।
- (b) उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।
- (c) दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं ।
- (d) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।